
PRÁCTICA Nº2

DETERMINACIÓN ESPECTROFOTOMETRICA DE HIERRO TOTAL EN VINOS

Fundamento
La espectroscopía de absorción molecular es uno de los métodos mas usados en el análisis cuantitativo. Una gran variedad de especies inorgánicas y orgánicas absorben radiación en las longitudes de onda del ultravioleta y visible y por tanto, es posible su cuantificación mediante medida de la radiación absorbida, utilizando un espectrofotómetro. La absorción se cuantificar por unidades arbitrarias llamadas "unidades de absorbancia", las cuales están relacionadas linealmente con la concentración de analito existente.

En esta práctica, se aplica esta técnica para determinar el contenido total de hierro (Fe(II) y Fe(III)) en vinos blancos y poco coloreados, mediante medida de la absorción del complejo rojo formado entre el ion Fe(II) y la 1,10-Fenantrolina.

Disoluciones necesarias
· Disolución 2.10-4M de sulfato ferroso amónico hexahidratado

· Disolución 2.10-3M de 1,10-Fenantrolina

· Disolución de clorhidrato de hidroxilamina al 10%

· Disolución 0'1M de acetato sódico

Material e instrumentación necesarios

- Matraces aforados de 50 mL

- Pipetas de 2, 5 y 10 mL

- Espectrofotómetro

Procedimiento Operatorio
Construir una recta de calibrado, adicionando en matraces de 50 ml, 2,4,6,8 y 10 mL de disolución patrón de sulfato ferroso amónico hexahidratado (pipeta de 10 ml), 2 mL de clorhidrato de hidroxilamina (pipeta de 2 ml), 10 ml de acetato sódico (pipeta de 10 mL), 5 mL de 1,10-Fenantrolina (pipeta de 5 ml) y enrasar con agua destilada. Esperar 10 minutos y medir la absorbancia a 510 nm de longitud de onda.

Para el análisis de la muestra, pipetear 10 ml de vino a un matraz aforado de 50 ml y añadir las mismas cantidades de los reactivos anteriormente citados. Esperar al menos 10 minutos para que se desarrolle el color completamente y por último, medir la absorbancia  en el espectrofotómetro a 510 nm de longitud de onda.

Resultados

1. Obtención de la Recta de calibrado

	  Matraz nº
	 mL de Fe(II)
	 ppm de Fe(II)
	  A (510 nm)

	          1
	          2
	 
	 

	          2 
	          4
	
	

	          3
	          6 
	
	 

	          4
	          8
	 
	 

	          5
	        10
	
	


2. Medida de las Muestras

	   Muestra nº
	 A (510 nm)

	       1 
	 

	       2
	

	       3
	


Tratamiento de datos
1.- Construir la recta de calibrado, representando en el eje de abcisas las concentraciones de las disoluciones patrón y en el eje de ordenadas los correspondientes valores de absorbancia.

2.- Interpolar en la recta de calibrado los valores de la absorbancia encontrados para las muestras problema y deducir el valor de la concentración de las mismas.

3.- Expresar en ppm el contenido en hierro de las muestras analizadas:

a) del grupo

b) del laboratorio

Observaciones

Vº Bº

